
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n. 341

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

N. 77  DEL 28-04-2021

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di manutenzione  straordinaria ( mitigazione del rischio
idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi di
Lizzu in San Giovanni Gemini. Liquidazione compenso al
commissario di gara Avv. Francesco Seidita CIG 7920214F57

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di aprile, REINA GIUSEPPE

Visto il preliminare n. 87 del 28-04-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Richiamati:
- la determina dirigenziale a contrarre n. 103 del 12.06.2014 con cui sono state adottate le modalità di
affidamento del servizio per indagini, analisi e prospezioni geofisiche strada comunale “Vrachi di Lizzu”
dell’importo complessivo di € 72.375,70 compreso iva di cui € 37.794,36 per indagini ed € 21.301,33 per
competenze;
- la determina n. 130 del 25.07.2014 con cui si è aggiudicato il servizio di che trattasi al dott. Geologo Gaetano
Rizzuto iscritto all’Ordine Regionale dei Geologi di Sicilia al n. 1640 – C.F. RZZGTN68A09B486L - per
l’importo al netto del ribasso del 10,69% di € 53.718,90 oltre iva ed oneri;
- il disciplinare d’incarico sottoscritto in data 25 agosto 2014 tra il Comune ed il Professionista;
- la Delibera Cipe n.26 del 10/08/2016 è stato approvato il documento "Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020
Piano per il mezzogiorno", con cui sono stati assegnati fondi alle Regioni e alle Città metropolitane del
Mezzogiorno per l'attuazione di interventi da realizzare mediante appositi Accordi interistituzionali denominati
"Patto per il Sud";
- la delibera della Giunta Regionale n.301 del 10/09/2016 di approvazione schema "Patto per lo sviluppo della
Regione Siciliana, fra gli interventi prioritari per la difesa del suolo da fenomeni di dissesto idrogelogico e/o
infrastrutturali, è stato indicato il progetto dei "lavori di manutenzione  straordinaria ( mitigazione del rischio
idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale Vrachi di Lizzu" in San Giovanni Gemini,
dell'importo di € 3.326.756,00;



- la nota prot.n.6880 del 06/02/2017, acquisita   al protocollo del Comune in pari data al n.1951con la quale il
Dipartimento Regionale della Protezione Civile -Servizio Interventi di Difesa Attiva del Territorio-  al fine di
pianificare il processo operativo teso alla completa realizzazione dell'intervento in oggetto   nei tempi previsti
dalla Delibera Cipe 26/2016,  ha invitato questo Comune, in quanto Soggetto   Attuatore, a produrre il progetto
esecutivo aggiornato al D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., approvato e validato dal Rup;
- la delibera della Giunta Comunale n.108 del 29/12/2017 con cui si è provveduto ad approvare il linea
amministrativa il progetto di che trattasi, redatto dall'U.T.C. e dell'importo complessivo, di € 3.328.680,20, di cui
€ 2.341.114,83 per lavori a base d'asta, compresi € 53.183,04 per oneri di sicurezza ed € 987.565,37 per somme
a disposizione dell'Amministrazione;
- la nota pec prot.n.5456 del 23/01/2019, acquisita al ns. protocollo in data 24/01/2019 al n.1706, con la quale il
Dipartimento Regionale di Protezione Civile ha trasmesso il D.D.G. n.1742 del 28/12/2018, di ammissione a
finanziamento dell'intervento di che trattasi per l'importo complessivo di  € 3.326.750,00, di cui € 2.341.114,83
per lavori a base d'asta compresi € 53.183,04 per oneri di sicurezza ed € 985.641,17 per somme a disposizione
dell'Amministrazione;
- la determina a contrarre n.  del con la quale è stata indetta la gara d’appalto per i lavori di che trattasi;
- la determina n. 130 del 02.12.2019 del Dipartimento della Protezione Civile della regione Sicilia di nomina
della commissione di gara;
- la determina n. 16 del 18.02.2020 del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia di sostituzione
e nomina della commissione di gara;
- i verbali delle sedute di gara dal 13.12.2019 al 17.11.2020 verbale della seduta di gara del 24.11.2020 con cui è
stata proposta l’aggiudicazione provvisoria dell’appalto all’O.E. che ha proposto la migliore offerta;
Vista la fattura n. 10/FE del 04.12.2020 dell’importo di € 10.400,00 di cui € 10.000,00 per imponibile, € 400,00
per cassa ed € 0,00 per iva, inerente la prestazione in regime fiscale forfettario di componente di commissione di
gara per i lavori di manutenzione  straordinaria ( mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza)
della strada comunale Vrachi di Lizzu in San Giovanni Gemini;
Preso atto della regolarità contributiva attestata dalla Cassa Forense prot. 434819 del 24.11.2020;
Visto l’art. 13 comma 7 del D.P.R.S. n. 13 del 31/01/2012 e ss.mm.ii, la L.R. 12/2011 così come modificato

dalla
L.R. n. 1 del 26/01/2017 con la quale vengono stabiliti i compensi spettanti ai componenti di commissione di

gara
nella misura di € 300,00 al netto dell’IVA e degli oneri riflessi per ogni seduta di gara;
Dato atto che le somme sono comprese fra le somme a disposizione del Q.T.E. di progetto e riportati nel D.D.G.
n. 1742 del 28.12.2018;
Visto l’art.184 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
n.267/2000;

DETERMINA

- di liquidare all’Avv. Francesco Seidita - C.F. SDTFNC58H07C286L -   la spesa di € 10.400,00 di cui alla
fattura  n. 10/FE del 04.12.2020 inerente la prestazione di componente di commissione di gara per i lavori di
manutenzione  straordinaria ( mitigazione del rischio idrogeologico e messa in sicurezza) della strada comunale
Vrachi di Lizzu in San Giovanni Gemini, CUP 37H16001280006;
- di dare atto che il CIG attribuito alla procedura è il seguente:7920214F57;
- di dare atto che la spesa complessiva di € 10.400,00 di che trattasi, derivante dal presente atto è compresa
nell’importo delle somme a disposizione dell’Amm.ne inseriti nel Q.T.E. di progetto e finanziati con
D.D.G. n.1742 del 28.12.2018 citato in premessa;
- di trasmettere il presente provvedimento al Dipartimento della Protezione Civile della Regione Sicilia
per gli adempimenti successivi di competenza.
- di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi.



F.to REINA GIUSEPPE



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°              536   per 15 giorni

consecutivi dal  30-04-2021                                                           al 15-05-2021

Lì  _______________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
SCIBETTA ANTONELLA


